
COMUNE DI ENDINE GAIANO
Provincia di Bergamo

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221
Codice Fiscale e P.Iva 00670550169

www.comune.endine-gaiano.bg.it

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI 

Registro Generale N. 99 del 31/05/2023 

Registro Settore N. 34

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA DEL TERRITORIO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AL SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 
0-6 ANNI - SECONDA QUOTA ANNUALITA' 2021 

 

L'anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di Maggio

PREMESSO che: 
• Con D.M. 53 del 30.06.2020 viene stabilito il riparto del Fondo nazionale per il sostegno al 

sistema educativo integrato 0-6 anni annualità 2021 da trasferire alle Regioni specificando la 
riconferma degli importi già erogati per l’annualità 2020 sulla scorta del Decreto Ministeriale n. 
1160 del 19.12.2019;

• È stato pertanto confermato il Fondo stanziato per l’annualità 2021, a cui si aggiungono € 15 
milioni quale perequazione per posto aggiuntivo per totali € 264 milioni e Regione Lombardia è 
risultata assegnataria di € 41.730.117,48; 

• Il Decreto n. 87 del 07.04.2022 stabilisce che “La prima parte delle risorse per il fondo per il 
2021 è ripartita tra le regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano in coerenza con le 
assegnazioni di cui al D.M. 30 giugno 2020, n. 53 ed è successivamente erogata agli enti locali, in 
forma singola o associata”;

• La DGR n.5618/2021 prevede che i Comuni riceveranno una seconda quota, ad integrazione della 
prima, per un importo totale di € 5.368.920,76, che porta al totale di € 47.099.038,24 la somma 
complessivamente spettante ai Comuni Lombardi per il 2021;

• La seconda quota annualità 2021 spettante al Comune di Endine Gaiano ammonta pertanto a € 
698,54;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 15.07.2022 con la quale è stato approvato quale 
criterio per la ripartizione del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato dei servizi di educazione e 
istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 2022 assegnato al Comune di Endine Gaiano la 
suddivisione dell’intera quota del fondo per il numero complessivo dei bambini iscritti ai servizi privati 
del territorio (asilo nido e scuola dell’infanzia paritaria) che hanno presentato regolare richiesta al 
Comune di Endine Gaiano che ammonta a 73;



VERIFICATO che a seguito della presentazione delle domande da parte della Scuole dell’Infanzia del 
Comune di Endine Gaiano e della verifica degli iscritti nel corso dell’annualità 2021 il fondo stanziato di 
€ 698,54 viene così ripartito:

 € 555,00 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale “Casa dei Bimbi”, codice 
fiscale 81005680160 partita IVA 02596160164, con 58 bambini iscritti per l’annualità 2021;

 € 143,54 in favore del Micronido Il Piccolo Principe di Cristinelli Arianna, codice fiscale 
CRSRNN81R55L388T partita IVA 03161700160, con 15 bambini iscritti per l’annualità 2021;

RILEVATO che l’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 dispone l’obbligo di pubblicazione sul sito internet 
istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” degli “atti di concessione delle 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati (…) di importo superiore ai mille euro”;

RAVVISATA la necessità di procedere all’impegno di spesa per il servizio di cui sopra;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale:
 n. 8 del 08.04.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 n. 9 del 08.04.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 
gennaio 2015;

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 
30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 
stipulati con la pubblica amministrazione;

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000; n. 267;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9/2020 del 10.07.2020 di attribuzione dell’incarico di responsabile 
di posizione organizzativa per il Settore Affari Generali;

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI IMPUTARE la spesa di € 698,54 sul Capitolo 04011.04.0010 “TRASFERIMENTO PER 
ATTUAZIONE MISURA 0-6” del Bilancio Pluriennale 2023/2025;



3. DI DARE ATTO che la spesa di € 698,54 - secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 - viene imputata all’esercizio 2023 quando ne è 
prevista l’esigibilità;

4. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la 
soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

5. DI LIQUIDARE immediatamente la somma di € 698,54 come segue:
a. € 555,00 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale “Casa dei Bimbi”, 

codice fiscale 81005680160 partita IVA 02596160164, con 58 bambini iscritti per 
l’annualità 2021;

b. € 143,54 in favore del Micronido Il Piccolo Principe di Cristinelli Arianna, codice fiscale 
CRSRNN81R55L388T partita IVA 03161700160, con 15 bambini iscritti per l’annualità 
2021;

6. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

7. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 26, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, la presente determinazione sul 
sito internet istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del 
Settore I - Affari Generali  

Bergamelli Francesco / ArubaPEC S.p.A.  


